内蒙古定额解释

1． 问：二次搬运一般考虑多远的运距？

答：材料运输场内运输300米，超出这个运距称二次搬运。

2． 问：如果商砼价格已包含泵送和垂直运输，定额中商砼垂直运输费怎样扣除？

答：商品混凝土价格如已包含场外运输及现场垂直运输两项内容，则不计以上两项即可。

3． 问：⑴、我们现在使用的是木模、木支撑，工程决算时执行哪个定额。

⑵、综合脚手架取消，改为套用分项定额，但分项定额如双排脚手架定额中无安全网一项，则安全网应另套定额，但定额无，决算时怎么办？

答：⑴、按钢模板木支撑执行。

⑵、安全网已含在安全文明施工费中，不再单独计算。

4． 问：⑴.螺栓固定架设计无要求时就不能计算了吗?

⑵.套用脚手架及模板子目时是否扣除定额中的运输及装卸机械??呼伦贝尔的造价信息中周转料具租赁价是否包括了运输及装卸费用?

⑶.何种情况下应计取浇灌道架子?

⑷.柱\墙的模板超高应按超过部分的最高点算计算超高Xm还是按超过部分分别计算超1m\超2m\超3m……？ 
答：⑴.预算计算的依据是设计，设计无要求原则上不能计算，但也要根据施工中的实际需要，做好签证手续。

⑵.计算搭拆费时应扣除定额内的运输费；呼伦贝尔市目前没有租赁市场，计算租赁价格采用呼和浩特市价格包括运输费。

⑶.按混凝土浇灌道架子的计算规则去计算，并在施工中发生的，才能计算。

⑷.按最高点减去3.6米，计算超过3.6米部分工程量，套价时按超过3.6米每增加1米套价。例如：柱顶点7.6米—3.6米余4米，套价46—73项。112.78元/100×0.096×4＝43.31元柱断面700×500工程量＝模板（0.7+0.5）×2×4＝9.6平方米

5． 问：⑴、我是满洲里合作区的，东扩区路网工程。是否计算完工清理费？

⑵、不是在市区，而且是新区，临设基本上在路网中心，否计算挖掘机和推土机的场外运输？

答：⑴、完工清理费管网工程不计取。

⑵、大型机械场外运输按实际发生计算。

6． 问：2005年《内蒙古自治区房屋修缮工程预算定额土建工程》总说明中十一、费用计算：“4、房屋修缮工程的社会保障费，包括失业保险、养老保险和基本医疗保险。由施工单位自行按照规定向有关部门缴纳。”

这条是不是意味着在取费中不计取该费用了。

答：综合费率54.5%中含以上你提到的《社保、失业、养老、医保》的费用，施工单位按照规定向有关部门去缴纳。
7． 问：沥青混凝土的运距是按10km计算的,还有每增减5km，如果是3km，或是6km，允许换算吗？水稳运输为什么有换算？

答：沥青混凝土运距最小基数为10km，小于10km的运距按10km计取。

8． 问：计算规则中建筑物垂直运输费用按建筑面积以平方米计算，子目有卷扬机和塔吊，可是现在我们工地的单层建筑物实际上采用的是汽车起重机（汽车吊），那么是按照汽车吊台班按使用时间计算垂直运输费，还是一定得按建筑面积换算为某个定额子目啊？

答：檐高在3.6m以上可计算垂直运输机械费，汽车起重机（按建筑面积计算）套卷扬机定额项目。

9． 问：⑴、《建筑工程消耗量定额及基础价格》中209页门窗扇包铁皮每100平方米镀锌铁皮用220.66平方米这是双面包铁皮，若单面包铁皮怎么办。

⑵、包不锈钢面也是按238平方米给的量，单面包是否要乘系数

答：⑴、209页门窗扇包铁皮是按双面考虑的，如单面包铁皮按定额基价乘以0.65系数。

⑵、207页木门扇包镜面不锈钢，如单面包镜面不锈钢计算方法同上。

10． 问：沥青混凝土路面施工中沥青用量与定额有差异时，定额沥青用量能否调整？

答：沥青混凝土路面施工中沥青用量与定额有差异时，沥青用量差异不大，不调整。

11． 问：泵送砼,能否减少垂直运输费,

答：使用泵送砼，扣除相应定额项目中的水平运输机械费用。垂直运输费按具体工程量计。

12． 问：⑴、我们所建的办公楼土石方工程中工程土质基本上分为三层。最下层是普坚石、中间为次坚石、最上层为碎石及土，象这种情况边坡放坡应该怎样放，普坚、次坚石有放坡吗？挖深允许超深吗?

⑵、我们是用挖掘机挖的，挖掘机铲换成液压锤挖深允许超深吗?放坡系数是按1∶0.2吗？

答：⑴、用液压锤挖深不允许加超深；

⑵、用机械挖，安全放坡系数为1:0.1。

13． 问：如何申报补充定额？

答：⑴、在建工程执行自治区现行建筑、安装、市政等消耗量定额的计价依据缺少项目时，均应编报补充定额。

⑵、补充定额应对定额单位的人工、材料、施工机械的消耗量进行测定，以提供科学、准确、可靠的数据。

⑶、补充定额项目应使用统一的计算表格，并附以必要的文字说明。

⑷、所报补充项目，甲乙双方应予以认可，备文上报。

⑸、工艺流程复杂的补充项目，应邀审批单位到施工现场进行必要的调查、核准。

14． 问：电力电缆保护管内敷设在套定额时套一个电力电缆敷设定额再套一个保护管内穿线定额属于重复套定额么？如果只套电力电缆敷设在工序上好像是缺项。应该怎么去套请版主给与帮助，谢谢！！

答：不属于重复套定额，电力电缆保护管内敷设电力电缆时应套电缆保护管敷设和电力电缆敷设两个子项。

15． 问：⑴现浇混凝土模板的接触面积：甲乙双方都同意按内蒙总站发2004辅导资料中参考值表计算，是否生效？

⑵钢筋混凝土井壁模板是12×3.1416×11.27＝424.87m2，井壁支撑高度增加7米，问井壁支持高度超过3.6米，共增加7米（11.27-3.6），怎样计算？

答：⑴、生效；⑵、砼井属构筑物，所以不能计算模板超高费。

16． 问：有一个园形的排水泵房，直径12米，深度为从自然地面以下-12深。施工方法为：混凝土打完后下沉。1）垂直运输费如何计算？2）脚手架费用如何计算？

答：⑴、不能计算垂直运输费；⑵、按实际发生的具体情况，来计算相应的脚手架费。

17． 问：《内蒙古自治区建设工程费用计算规则》33页二、模板工程(一)说明---44、现浇混凝土梁、板、柱、墙是按支模高度(地面至板底)3.6m编制的，超过3.6m时按超过部分工程量另按超高的项目计算。定额中54页102、103子目的---“板支撑高度超过3.6m每增加1m”---这说明指的是每增加1m，若增加高度小于1m，是不是有大于0.5m或小于0.5m的进舍的说法，还是超过高度小于1m的干脆舍去不计。(同样：梁、柱、墙的超高也是和板的超高计算方法一样：小于1m不计)

答：本届定额对计算超高增加高度采用四舍五入按米计算，没有明确说法，可参考内蒙九七届定额模板超高费计算方法。

18． 问：⑴、装饰定额中z-1103项装饰门安装单位为扇，而用软件中计量单位为平方米，请问以哪个计量单位为准？

⑵、梁配筋中拉筋套箍筋项还是套现浇圆钢筋项？

⑶、我单位施工的螺栓球节点钢网架采用滑移脚手架法安装，请问应套定额中哪项？

⑷、我单位在施工基础土方是正值冬季，采用反铲挖掘机进行施工，请问开挖冻土定额是如何给予考虑？

⑸、我单位施工冻土层时采用挖掘机安装破碎锤进行施工，请问开挖冻土层定额是如何给予考虑？

⑹、我单位施工的土石方中石方居多，现场实际采用挖掘机安装破碎锤石方开凿，请问此项如何套项？ 
答：⑴、以扇为单位；

⑵、不能套箍筋项；

⑶、请把滑移脚手架作法说明；

⑷、机械挖冻土，定额中没有项目，应该补编项目或双方商定合同价（一次性价格）；

⑸、定额中没有项目，应该补编项目或双方商定合同价（一次性价格）；

⑹、定额中没有项目，应该补编项目或双方商定合同价（一次性价格）。

19． 问：⑴、我单位屋面防水卷采用合成高分子类中的聚乙烯丙纶,采用冷粘法进行施工,即用胶粘剂进行卷材与基层、卷材与卷材的粘结。请问此项应套定额哪项？

⑵、我单位施工的屋面细石混凝土保护层下设计一层白灰砂浆保护层，请问此项应套定额哪项？

⑶、我单位施工的地热地面中设计有直径为3mm的钢筋网片，套定额中t-589，实际现场采用现浇，而定额中为预制方法，请问套此项合适吗？如果不合适，应套哪项？

⑷、我单位施工的外墙装修做法中设计保温砂浆，请问应套定额哪项？

⑸、请问GRC构件在定额中属缺项，我单位采用估价的形式可以吗？相应申报程序如何？

答：⑴、从施工工艺上看套建筑定额266—843相近（参考）；

⑵、白灰砂浆保护层应该套找平层项，但定额中没有此项，应作补充项目；

⑶、套装饰定额5—9项；

⑷、定额中没有保温砂浆，应作补充项目。

⑸、GRC构件安装按费用定额187—594项计算。

20． 问：屋面丙纶防水如何套项?

答：请把丙纶防水的施工工艺说明。

21． 问：人造大理石窗台板如何套项?

答：按装饰定额314—1130项，人造大理石的实际价格和定额的预算价格之差列价差。

22． 问：请问下列项目如何套项:

⑴.合成高分子(采用聚乙烯丙纶)在定额中应套哪项?

⑵.绿豆砂保护层?

⑶.白灰砂浆隔离层?

答：⑴、请把施工工艺说明；

⑵、绿豆砂保护层定额无此项，编报补充项目；

3 、白灰砂浆隔离层请说明此项是哪的隔离层。

23．问：框架内外墙砌筑用脚手架的使用天数如何确定?

答：见费用计算规则16页6条说明计算。

24．问：请问片筏基础底板套哪项定额，谢谢套那项

答：片筏基础底板项的工程量合并到独立基础中，也套相应的项目。

25．问：⑴.隔声门、隔声防火门如何套项？

⑵.土方工程使用液压锤如何套项？

⑶.花岗岩楼梯面层是按展开面积计算吗？

答：⑴、套装饰定额301—1092项；

⑵、套建筑定额44—（154—157）相应项目；

⑶、花岗岩楼梯面层按装饰定额2页说明执行。

26．问：⑴.设计梁箍筋为14-20的圆钢应如何套项?

⑵.甲乙双方确认的人工工日单价能否进入结(决)算?

⑶.随工程主体搭设的外围护脚手架应如何计算并套项?

4 .GRC预制件、外墙面喷涂真实漆如何套项?

答：⑴、梁箍为14-20的圆钢定额中没有项目，如实际发生可编报补充项目。

⑵、①执行预算定额项，双方确认的人工单价不能进入结算。②如果列入一次性费用可以单列。

⑶、不能单独列项，安全文明措施费已包括。

⑷、GRC预制件、外墙面喷涂真实漆定额中没有项，编报补充项目。

27．问：在计算模板粘灰面积和抹灰面积时,梁与柱、梁与梁的交接处是否扣除？

答：模板面积是按接触面板计算。抹灰面积，梁与柱、梁与梁的交接处大于0.3平方米应扣除。

28．问：⑴.现场采用搅拌站时,上料的铲车如何计取费用?

⑵.土建定额中535项为何为负,请解释?谢谢!

答：⑴、上料的铲车不能计取费用，详见工作内容。

⑵、砼搅拌站集中搅拌所扣除定额中相应项目的砼搅拌机的台班用量。

29问：⑴.编补充定额是否有统一的表格?

⑵.补充定额的审批是当地造价站还是呼伦贝尔市造价站?

答：⑴、见本网站相关下载中的“定额单价表”。

⑵、补充定额是由呼伦贝尔市造价站审批，编报按表格要求填报。

30．问：⑴.我单位施工的项目工期紧,不能进行流水施工,在模板及脚手架工程施工时,进行一次性进行投入.按定额规则计算租赁费时,租赁时间较短,此部分费用低于实际发生费用,请问对此定额有何解释?

⑵.我单位施工的项目设计图纸中有一部分梁结构为中空,模板不能取出,只能进行一次性投入,与甲方进行签证此部分费用,请问审计对此有何规定?

⑶.另外我单位施工的项目中圆柱模板采用定型钢模,规格较多,均为一次性投入,也不能投入下一个工程项目使用,与甲方进行签证此部分费用,请问审计对此有何规定?

答：⑴、执行定额结算的工程：①、合同中约定；②、合同中没有约定的按定额的参考工期天数。

⑵、对模板的事，甲方有签证，费用应该列入结算。审计有何规定请问审计部门。

⑶、你提到的问题，在工程结算中是特殊情况，审计部门审计也要根据施工现场情况去处理。

31．问：⑴.完工清理费中垃圾外运费用未包括在定额内,按实际另行计算,请问对此有何规定?如无规定,应依据什么进行计取?

⑵.我单位在长春,大型机械设备如塔吊、施工电梯等及小型工器具均从长春运过来，此运距超过25KM，超过部分另行计算，请问计取规定如何？

⑶.我单位施工的场外道路,是否按施工道路面积进行计取,否则应如何计取?

⑷.请问计算停窝工费用时,人工和机械费用允许调差吗?如果不允许调整,定额含量满中不了实际施工要求,应如何解决此问题?

⑸.我单位施工的项目工期特别紧,为满中紧张工期要求,从当地租赁了大量机械设备来满足此要求,定额含量满中不了实际施工要求,应如何解决此问题?针对实际发生的费用与甲方进行签证,审计部门对此有何要求?

答：⑴、实际发生了就列入结算中，没有发生就不要计，没有规定。

⑵、机械设备运输费用，原则属于远征工程费用，新届定额没有这笔费用的计算方法。如果你单位和建设单位在合同上有约定，就按约定费计算，如果没有约定就不能计算这笔费用。

⑶、你单位施工的场外道路是临设工程，还是承担的道路工程，计算的方法不同，采用的定额也不同。

⑷、停窝工费用、人工和机械不允许调差。

5 、机械设备租赁费，是不能按租赁费进行结算的，只能按定额的机械费计算。

32．问：外脚手架的使用天数(主体施工天数)应为实际的施工天数还是方案中的天数?

答：执行定额结算的工程：⑴、合同中约定；⑵、合同中没有约定的按定额的参考工期天数。

问：⑴、请问建筑工程计算梁的脚手架时的净长度是否扣除柱？

⑵、请问建筑工程回填碎石土应该套哪项定额？挖、装碎石土应该套哪项定额？

⑶、请问市政工程的大型机械设备的场外运输是否应该要？

答：⑴、计算梁的脚手架的净长度，框架梁柱梁的净尺寸应该是扣除柱，要是梁在砌体中应该梁的净尺寸扣除墙。

⑵、回填碎石应该套回填土项目；挖、装碎石土应该套机械土石方中相应的机械挖装土项目。

⑶、参照建筑工程执行。

33．问：⑴.我单位施工的是演播厅工程,如果不搭满堂架子,吊顶的吊筋将无法安装,墙面抹灰也够不到.

⑵.室内净高度是地面到楼板底面还是吊顶底面?

⑶.抹灰、吊顶用脚手架的使用天数应如何计算？

答：⑴、满堂脚手架计算规则见《内蒙古建设工程计价依据调整项目及定额补充项目汇编手册》脚手架工程说明及计算规则中3页6款，符合条件就应计算满堂架子。

⑵、看你计算什么？说明一下。

⑶、抹灰、吊顶用的脚手架属于满堂脚手架，按满堂脚手架计算使用天数。

34．问：请问计算内墙脚手架时，高度应算至梁底还是板底?如梁底是否含圈梁?谢谢！

答：计算内墙脚手架，高度应算至板底。

35．问：请问砖砌电力检查井的砖砌体套哪项？井口砌砖套哪项？室外小院的砌砖套砖墙还是围墙？

答：⑴、套《建设工程工程量清单计价规范》暨内蒙古自治区2004年计价依据（辅导资料）166页补充定额。

⑵、井口砌砖合并在检查井的砌体中。

⑶、室外小院的砌砖套围墙项。

36．问：以下各层的能否计取满堂架子,如何计取(施工内容为墙面抹灰,矿棉板吊顶)?

⑴.一层层高5.20m,吊顶高度3.60m

⑵.二层层高4.20m,吊顶高度3.30m

答：这是什么工程，一、二层层高高，确吊顶低说明一下，如果工程实际是你说的这样，就不能计取满堂架。 问：建设单位和施工单位双方签定的材料价格,在工程决算时,是否是计算材差的依据,任何审计部门不得推翻. 答：建设单位和施工单位只有在合同中约定的材料品种及价格时，在结算时才是计算的依据。

37．问：我想请教一下关于花岗岩侧缘石安砌的定额有没有调整SZ2005-B9还能不能用审计有什么要求

答：SZ2005—B9不属于市政补充项不能通用，如其它工程安装花岗岩也不应报批。

38．问：修缮工程的脚手架怎么计算：事情如下：

一个施工队将房屋的内墙面及板条棚面的旧灰面全部铲完了，更换了施工队，走了的施工队拆了自己的脚手架，新来的施工队进行抹灰并刮大白，这两个施工队怎么计算各自的墙与棚的脚手架怎么计算，是一个队计算一次脚手架。 另外平房的板条棚面净高为2.9m，只吊双层楞及板条棚与抹灰这一项工程怎么计算脚手架，是计算一次滿堂脚手架？ 
答：⑴、拆除板条棚面、铲掉旧灰面的施工单位不应该计算脚手架费用。

⑵、重新抹灰刮大白的施工单位，应计取满堂脚手架，但（高度在3.6m以上者）才能计算这笔费用，见修缮定额64页说明。

⑶、平房满堂脚手架也按上一条规定计算。

39．问：建筑工程消耗量中金属结构支撑檩条套t-768项和c-635项是否正确?

答：对

40．问：《自治区调整项目及定额补充项目汇编手册》中脚手架工程计算规则第4条：“现浇混凝土梁可以计算双排脚手架”。现有一梁与板一同浇筑，请问：梁可以计算双排脚手架吗？

答：可以

41．问：现在编制预算的单项脚手架中为什么没有安全网的费用？

答：安全网费用考虑在安全防护，文明施工措施费中。

42．问：我单位施工的钢网架油漆做法为防腐漆3遍,面漆为清漆2遍.套z-1254项是否可以?

答：宣贯辅导资料176页表（三）网架计算依据，根据设计要求套193页b—49项你考虑。

43．问：金属面刷防火漆套z-1350还是z-b69?谢谢!

答：宣贯辅导资料200页你按设计要求选项。

44．问：排水工程，挖沟槽时，遇有松石方，用大型挖掘机能直接挖除，挖掘机铲宽大于定额规定的工作面时，如何计算和套项？遇有普坚石时，用挖掘机液压冲击锤破碎石方后，挖掘机在挖出石方，普坚石的放坡系数是多少？如何套项 答：按市政工程工程量计算规则计算。

45．问：双璧波纹管二次运输，运距在3km，发生的费用，是否套土建构件运输定额？管子得空心是否扣除？ 答：按重量计算可以套用。

问：安装定额“第四册炉窑砌筑工程”中“第二章一般工业炉窑”四、粘土质｜耐火砖、五、高铝砖，六、硅砖.... 4-360、4-361、4-389、4-390、....等子目的“标普”“异特”的“Ⅰ类”、“Ⅱ类”、“Ⅲ类”的定义是什么，怎么分的，什么概念请解释。

46．答：Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类砌体，分类：Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅲ类。

概念：凡属要求达到Ⅰ类和Ⅱ类砌体的项目全部选砖，Ⅲ类以下砌体除施工验收规范上有特殊要求并注明者外（如焦炉），一律不选砖。

Ⅰ类砌体：允许不超过砌筑用量的25%六面磨砖；

Ⅱ类砌体：允许不超过砌筑用量的15%四面磨砖。

47．问：市政工程中运输双璧波纹管，套什么定额？如套构件运输，是否扣除空心体积？

答：应列入材料单价中。

48．问：你好，计算脚手架和模板支撑等措施费的时候。钢管及模板租赁费是否可以取管理费和利润？如果不能取管理费，那么是否按照价差处理，而是只取规费和税金？

答：钢管及模板租赁费属措施费的内容，应该计取管理费和利润及其他费用。

49．问：⑴、钢筋砼墙模板定额含量中的铁件是不是穿墙螺栓?

⑵、如果柱(柱截面较大)实际采用螺栓加固,此螺栓能否按铁件另行计算?

答：⑴、模板中的铁件不是考虑的螺栓，螺栓考虑在零星卡具中。

⑵、详见《宣贯辅导资料》139页C零星卡具的计算。

50．问：⑴、窗台板单价含磨边费用.

⑵、3.6米以上的天棚抹灰、吊顶、墙面乳胶漆用的满堂架子是计取一次费用还是分别计取，还是按实际情况计取？ 
答：(折合成平方米价格与定额窗台板价格之差处理)不再计算磨边费用。

只能计取一次费用，在高度超过3.6米与5.2米以内，只计算满堂脚手架的基本费用，如果高度超过5.2米，其超出部分按1.2米为一个增加层，余数0.6米以内舍去不计，超出0.6米按一个增加层计算。

51．问：高度3.6米以下的天棚抹灰、墙面抹灰、吊顶发生的架子费用定额中是否给予了考虑？如未考虑应如何计算此部份费用？

答：架子费考虑在抹灰项目中，超过3.6米时才能计算满堂架子。

52．问：市政道路工程中，路基挖除土方，采用挖掘机挖，是否按机械90%的总土方，人工清土方10%的总土方计算。 答：是

53．问：混凝土楼梯板式和梁式主要区别是什么?

答：板式楼梯适用于跨度小的楼梯，一般在3—4m以板承重；梁式楼梯适用于跨度大的楼梯，一般在5—6m以梁承重。

54．问：⑴、我单位采购的人造大理石窗台板（板宽20cm）是按米（100元/米）计算的，定额为平方米，应如何套项计算？

⑵、花岗岩台阶、踢脚线的磨边费用是否单独计算？

答：⑴、按定额套项，实际买的价格合成平方米价，做价差调整（每100元/米价格中是否含磨边费）。

⑵、花岗岩台阶：如果没有线条是不需单独磨边的，如果有可以单独计算。

55．问：⑴、垃圾外运是否取全费?

⑵、完工清理费按实际发生计算是否可以?

答：⑴、应该取全费，但是垃圾外运要有环保部门的文件收费标准才可以。

⑵、按宣贯辅导资料讲完工清理费按实际发生计算是可以的，但我认为执行预算结算的工程目前从审查部门看，他的审查标准要明确价格，也就是现在费用定额中的参考价格。他不同于清单报价的工程。

56．问：请问工程价差是否应该计算规费及税金？还是应该只计算税金？

答：工程价差计取规费及税金。

57．问：市政土石方中石方路槽、沟槽开挖是否可以90%按机械开挖10%按人工辅助修整开挖

答：上述条件适用土方工程，不适用石方工程。

58．问：市政sb-2项水泥稳定砾石换算成水泥稳定碎石工程砂含量应为多少、碎石应为多少。市政S2-179中水泥碎石基层中无工程砂含量水稳基层如何形成板体是否属材料缺项。

答：水泥稳定砾石换算成水泥稳定碎石，应根据试验室出据配合比报告，报造价管理部门审批后执行。

59．问：⑴.模板超高问题，有梁板模板超高时套项是不是要分开啊，梁套梁板套板？

⑵.梁和板是不是要分高度套项，比如梁算到梁下，板到板下？

⑶.套超高项时工程量是不是只计算板的，算不算梁侧和板恻的量？（因为超高一般不是只有支撑超么，所以不知道怎么算量）

⑷.内蒙定额有定额解释么？

答：⑴、梁、板分别套项，计算工程量。

⑵、对，支模高度，板（地面至板底）、梁（地面至梁底）。

⑶、计算工程量：现浇钢筋混凝土柱、梁、板、墙的支模高度（即室外地坪至板底或板面至板底之间的高度）以3.6m以内为准，超过3.6m以上部分，另按超过部分计算增加支撑工程量。

⑷、目前没有。

60．问：我想问一下，楼梯贴面传，含不含底板面抹灰，是否另套抹灰项，谢谢你。

答：楼梯贴面砖不含底板抹灰，抹灰另套抹灰项目。

61．问：⑴、建设单位在报建时已向建设局交纳了3.5%费用，这样在工程结算时养老、医疗、失业保险及住房公积金是否扣除？尤其是住房公积金企业并没有办理此业务，但在结算中是否扣除？已成为争议的焦点，麻烦答谢谢.

⑵、如建设单位未向主管部门缴纳3.5%费用时，在结算时养老、医疗、失业保险及住房公积金如何计取？

答：⑴、按照自治区政府令第143号，建设单位在办理工程施工许可前，预缴的建设工程社会保障费，不含住房公积金。

⑵、住房公积金是政府规定必须缴纳的费用之一，应按规定计取。

62．问：修缮定额－－暖卫工程1029-1041子目中：配料1、配料2、配料3、配料4、配料5是如何定义的不知道，请告知，谢谢！

答：所提配料1至5是按《耐火制品的分型和定义》（GB10324—88）定义，具体套用定额项目时分预制和现浇两类施工工艺确定。

63．问：请问市政广场工程

⑴.夯填土方：100m3需场外运土

⑵.推土机推土（场外）100m3*1.15系数（推自然方）

⑶.装载机装松散土（场外）100m3*1.5系数

⑷.自卸汽车运土（场外－场内）100m3*1.5系数

6 .人工挖土方100m3（自然方）需外运土

⑹.外运土方量100m3*1.3系数

以上计算过程是否正确？

答：土方工程只有在套用1—264、1—265、1—266项时，场内装车乘1.3系数，场外运输用于夯填时乘1.5系数，其余各项均不做调整。

64．问：修缮定额－暖卫工程中200页679-682子目中的1#-3#,4#-6#,7#-9#,10#-14#的型号不知道指什么说的 答：指风机排风量。

65．问：22.88软件升级说明中第四条,关于砼配合比的说明,砂子、石子按自然堆积密度换算，以C-30-40-3（xs)为例，砂子含量为0.505T，换算为立方米只有0.505/1.55=0.325立方米，是否正确？而97定额中同标号的砂子含量为0.44立方米。

答：软件砂子含量单位（T）是正确的，实际使用（T）的用量不变。找价差时，砂子价格按吨价直接找差，如果价格是立方米价时，砂子价按每立方米价除以1.55系数折合成（T）价再进行找差。

例：海拉尔砂子实际价格24元/立方米。24÷1.55＝15.48元/T

预算价18元／T15.48—18＝-2.52元-2.52×0.505＝-1.27元

66．问：我们在审价过程中，外墙双排脚手架依附斜道实际没有搭设，是否还应该计取该项费用？

答：外墙双排脚手架是按规定计算的，如果符合规定要求，依附斜道实际没有搭设，计算时不做考虑。

67．问：GRC构件中有科槽柱直径为800mm,高度为11为米。每个柱有23个均等的弧长为35mm的凹槽，在计算此柱的面积时是否按展开弧长乘以高度进行计算？此柱有柱头和柱脚，是否与柱身分开计算？柱脚的垂直高度为700mm左右，而展开高度为1200mm左右，在计算柱脚的面积时是否按展开高度乘以最大弧长进行计算？ 答：⑴、科槽柱凹槽不能展开计算；⑵、柱和柱脚和柱身合并计算；⑶、柱以最大面计算面积。

68．问：GRC构件中有一厚度为50mm的构件，断面类似槽钢的形状，上下面宽700mm左右，左面高850mm左右，在计算此构件的面积时是否按上、下及左面的每一侧面的最大面乘以长度进行累加计算？

答：不能只计算一面的最大面积。

69．问：GRC构件中花瓶柱计算面积时是否按横断面为最大时（即花瓶肚处）的弧长乘以高度进行计算？那花瓶半柱是否同样为最大半弧长乘以高度进行计算？

答：是花瓶柱的横断面乘以高度。花瓶半柱同上计算。

70．问：关于定额中的砂子、砾石、碎石的价格是每立方米的价格还是每吨的价格，比如说定额材料分析的价格中砂子的价格有的是每立方米18元、还有的是每吨价格也是18元，请版主给予明示。

答：由于原砂浆配合比定额中的砂子、砾石、碎石单位由立方米改为砘，单价不变。因此材料分析中的立方米单价与吨单价相同，在定额基价中不予调整，应在材料价差中进行调整。

71．问：有关２００４年定额中电费为０.４１元／度，实际为０.６５元／度，结算时是否可以按价差调整费用．

答：所提工程用电费或其它工程材料费是否调整差价，要依据施工合同约定。其具体价格可由合同签约方商定或参照呼伦贝尔市建设工程造价信息网公布的价格执行。

72．问：关于GRC构件安装只有c-594GRC板安装，那GRC窗套、GRC线条、GRC柱身、柱头、柱脚、GRC小型构件的安装应该执行哪项定额号？是否也执行c-594？如执行是按接触面积计算还是按展开面积计算？谢谢！ 答：GRC小型构件的安装应该执行C—594，安装按结构尺寸的最大面的面积计算。

73．问：对于管道安装工程管道探伤是必须做的一项工序还是有明确规定？管道探伤一项是按定额无论发生与否都可计入造价，还是只在发生计入造价。作为甲方如乙方计取此项费用，是否应该根据实际情况发生与否给以认证呢？

答：管道安装工程管道探伤一项对于高压管必须做。管道探伤一项按定额，只有发生才计入造价。若乙方计取此项费用，应看实际是否发生，设计单位、建设单位是否有要求。

74．问：⑴、地下室的外墙保温是否算建筑面积？

⑵、在道路工程中，砼从搅拌场地到施工场地多远的距离才算二次搬运，有何规定及参考资料？

⑶、在套价材料价差中，砂子价是按1.55，石子价按1.7进行调整吗？那可是负数，要是赶上工程量大的话，可也是不小数目？

答：⑴、应该计算建筑面积。

⑵、砼运输按实际距离套用相关子目。

⑶、如堆积密度如此，只能按此计算。

75．问：建筑面积为13300平方米，高度17.2米的建筑工程是否按二类工程取费？谢谢！

答：请查阅“内蒙古自治区建设工程费用计算规则”第7页，详细说明了。

76．问：“建筑工程建筑面积计算方法”一书第24页凹阳台计算公式凹阳台面积也包括墙体面积吗？

答：按建设工程建筑面积计算方法24页凹阳台计算面积例题计算。应该包括墙体面积。

77．问：⑴、模板计算面积时，是否要扣除梁与柱接触部位，梁的截面面积？

⑵、现浇构件的钢筋如是三级钢Φ6、Φ8的如何套项？箍筋如是螺纹14、16及以上的如何套项？

⑶、t-651中是否包含所有预埋件，吊车葫芦轨道用的埋件是否也套此项？如遇埋件较大、工序复杂、施工较困难的((((钢板为1000*700、锚筋间距为150*150的双面钢板焊接且为单面钢板开口45度后钢筋塞焊）是否机械、人工乘以合适的系数？

⑷、水池中的钢预埋套管是否也套预埋铁件？

⑸、现浇砼煤斗（集水坑形状）上口5400*6400、下口800*800、壁厚250、高10000，且上口坐落在26.5m的框架梁上，施工难度相当大，如何套项？

答：⑴、模板计算，按混凝土与模板的接触面积以平方米计算，扣除梁与柱接触部位。

⑵、三级钢、箍筋按定额现有的相应项目计算。

⑶、t-651的预埋件是指砼项目中的预埋件，吊车葫芦轨道用的埋件，按金属结构工程相关说明执行。

⑷、水池中的预埋套管如果在砼中按预埋件计算，如不在砼中按安装铁件执行。

⑸、现浇砼漏斗执行。

78．问：关于预埋铁件的问题想请教一下，土建定额里面的“预埋铁件”是指一般埋件还是包含所有埋件，如遇吊车葫芦、轨道连接所发生的埋件是否仍按此项套定额。

如遇埋件为双面钢板焊接，部分为单面开口45度焊接且埋件较大（1000*700）左右、锚筋间距较密（150*150）。

因为是双面钢板焊接、锚筋间距较密，施工难度非常大，是否此类埋件机械、人工可以乘以较合适的系数。

答：砼项目中的预埋铁件，是对砼中的预埋铁件说的，你说的吊车轨道连接的埋件，不能套用预埋件项目，应按金属结构工程相关说明执行。

79．问：⑴、《自治区调整项目及定额补充项目汇编手册》中脚手架工程计算规则第4条：“现浇混凝土梁可以计算双排脚手架”。现有一框剪结构的工程项目,柱、梁、板、墙一同浇筑，请问：柱、梁、板、墙是否可以计算双排脚手架？

⑵、框剪结构的工程项目的垂直运输，框剪部分和填充墙部分所占比例如何确定？

答：⑴、柱、梁、墙脚手架计算按计算规则计算。

⑵、把工程概况介绍一下。

80．问：砼墙的脚手架计算是按砼墙侧面积的单面面积计算还是砼墙侧面积的双面面积计算

答：砼墙的脚手架：按设计室外地坪或楼板上表面至楼板底之间的高度，乘以墙净长以平方米计算，按单面计算（套用相应双排外脚手架定额）。

81．问：由于围墙高达5米,进行了基础钎探,此项费用如何计取?

答：基础钎探的费用，定额项目按建筑面积计算，围墙进行基础钎探，按实际发生做签证来处理。

82．问：完工清理费中,主体工程按每平方米建筑面积0.5-1.0元计算,装修工程按0.5-1.5元计算:那二次搬运费中的参考值:平方0.5元/平方米:住宅.教学.办公楼4元/平方米:工业厂房及其他2元/平方米.是指主体说的,还是指装修说的?如是只主体.那装修系数有吗?

答：二次搬运费规定为按平方米建筑面积综合计算，以上价格是参考值（主体，装修）。

83．问：GRC构件安装，定额上为平方米，而软件上是立方米，哪个是对的啊。刘志高

答：软件有误，以平方米为准。

84．问：施工过程中发生的工日签证能否取费？是否符合费用定额22页（2）条中的只计取规费和税金条款？

答：按定额人工费签证的工日应该按费用定额规定计取各项费用，不按定额人工费单价计算的，只计取规费和税金。
85．问：对于市政工程中的热力管网安装工程,其中的热力分配站室内的管道和设备安装是否应该套安装工程定额相应项,如果不是,请您给出依据可以吗?

答：热力分配站室内的管道和设备安装执行安装定额第六册。

86．问：窗口混凝土过梁的挑耳和梁底面做30厚聚苯板保温可以套补充定额中的t-b-7项吗？

答：补充定额t—b—7项是九七年定额不适用于2004年定额，如果单是窗口混凝土过梁的挑耳和梁底面应按装饰线计算另补充定额。

87．问：“神机妙算”现在有最新升级版吗？，我看他们从造价站买到36.0版了。还有我想问一下室外聚苯颗粒线脚应该套哪项呀？

答：⑴、“神机妙算”升级到36.0版，请到我站领取。

⑵、定额没有此项，只能编制补充项目。

88．问：请问苯板保温外墙面做法:1、水泥砂浆找平2、水泥专用胶粘剂3、苯板4、专用胶粘标准网，该项的墙面保温应该套哪项？有没有有关补充定额？

答：贴苯板保温外墙，定额没有项目，应该报补充定额。

89．问：⑴、楼梯模板怎样计算？

⑵、层高6-8米的框架，怎样计算脚手架？梁板分开单算脚手架，如只算梁、柱、板的脚手架远不够，但实际施工搭设的是满堂脚手架特别密集，请问怎样计算？

答：⑴、楼梯模板的计算按混凝土与模板的接触面积以平方米计算。

⑵、脚手架应根据施工组织设计来搭设，实际施工搭设满堂脚手架就按实际搭设来计算（做好签证手续）。
90．问：贵地的木材出材率是多少，从那儿能找到依据？

答：一般木材的出材率大约为65%左右。

91．问：市政彩砖项目括号内材料是否属未计价?如不属于,定额直接费应如何计入彩砖价格?

答：市政彩砖的预算价格，按实际使用品种、规格、尺寸，在预算材料表中找出对应的预算价格计入预结算中，不足部分按材料差价计取。

92．问：市政工程预结算中措施费能否套二次搬运费及完工清理费？

答：不计取

93．问：现在税务部门的税涨了，我们的预算的税系数涨了没有，有没有相关的文件。

答：现行内建工[2006]166号文件，最新文件没有。

94．问：⑴.对于层高为3.5米的建筑物脚手架有否计取，如不计取砌筑及抹灰的脚手架定额是如何考虑的？

⑵.对于施工过程中发生如凿砖墙之类的签证，按市场单价与甲方进行了签证确认，那审计要按综合工日进行计取，是否合理？

⑶.对于未施工完成的工程，进行了冬季维护，向甲方提报了施工方案，并做了经济签证，请问此部分费用是否可以计取？审计只给计取看护费用，而实际二年内施工单位不仅看护，冬季进行基础及主体及未完工程的维护。

答：⑴、凡操作高度在1.2m以上的砌筑工程（不包括石基）和室内净高超过3.6m的木作，装饰工程允许计算脚手架。

⑵、施工过程中凿砖墙的签证，按市场单价与甲方进行签证确认，如果进入工程预算结算，按甲乙双方确认的人工、材料消耗量套用相应定额，按定额用工料价格计算计取费后，再按相关文件规定计算差价。

⑶、对未完施工工程，冬季施工增加费按《内蒙古建设工程费用计算规则》第16页执行，未完工程的维护，在通用措施项目费中已考虑。

95．问：怎么报补充定额。

答：⑴、在建工程执行自治区现行建筑、安装、市政等消耗量定额的计价依据缺少项目时，均应编报补充定额。

⑵、补充定额应对定额单位的人工、材料、施工机械的消耗量进行测定，以提供科学、准确、可靠的数据。

⑶、补充定额项目应使用统一的计算表格，并附以必要的文字说明。

⑷、所报补充项目，甲乙双方应予以认可，备文上报。

⑸、工艺流程复杂的补充项目，应邀审批单位到施工现场进行必要的调查、核准。

96．问：请问红狗升级到36版本后只有取费的人工费调整吗?还有没有其他变化?为什么我们从紫狗输出并用U盘保存的预算到红狗上打不开(红狗也是36版本的)?提示为红狗版本低。

答：⑴、是，只有取费的人工费调整了。

⑵、“神机妙算”软件红锁只有“22.89”版不能打开紫锁的“36.00”版。

97．问：建筑物檐口具体是怎样定义的？建筑物上的造型（面积和主体相当）能计算檐口高度吗？

答：建筑物高度确定见《内蒙古建设工程费用计算规则》第8页4条。

98．问：⑴、麻烦您请教一个问题，塔吊基础是否可以按塔吊基础说明书或按施工方案计算，是否可以不按定额固定式基础计算？

⑵、檐高为160m，双排钢管外脚手架套用哪项定额？

答：⑴、塔吊基础只能定额固定式基础计算。

⑵、160m钢管外脚手架没有定额项目，另行补充。

99．问：冬季施工挖土方按人工挖冻土计算，是否还可以计算冬季施工人工降效？谢谢

答：⑴、冬季施工挖土方，是冻土方按开挖冻土方计算，不是冻土方不能按冻土方计算。

⑵、冬季施工人工降效，无论什么分部分项，只要在冬季施工期都能计算人工、机械降效费，挖冻土方也包括在内。

100．问：冬季施工降效增加的20%人工费是否可以调差？谢谢！

答：冬季施工降效增加的20%人工费（是工程措施费）可以调差。

101．问：⑴.土建定额119页悬挑板定义为突出墙外且无柱支撑的檐廊，一层符合上述情况，二层时框架结构的维护外墙移至挑板外端，结构上一层二层是相同的，二层是否还可套悬挑板定额？

⑵.模板工程悬挑板超过1.5m时梁板分别计算套用相应项目是否指不在套悬挑定额子目？

⑶.大型框架梁板整体现浇时留置后浇板带500—800mm未浇注，但在支模时采用全部支模，后拆模时也全部拆除，现在开始浇注后浇板带需二次支模板造成后浇板带浇注混凝土一次，模板支了两次，是否可以计算2次模板？？ 答：⑴、二层不应套用悬挑板子目，应套现洗板子目。

⑵、不应套用悬挑定额子目，应分别套用梁、板子目。

⑶、只计算一次支模、拆模。

102．问：砖带型基础下有300mm素混凝土垫层，基础大开挖时采用机械挖土，机械挖土的深度是自室外设计地坪至垫层的上表面、还是计算到垫层的下表面。机械挖土是按90%，人工按10%。如计算到垫层的上表面，剩下的垫层部分是否应全部按定额计算人工挖土。请指教，谢谢！！！

答：可以按人工挖土计算。

103．问：框架结构中，填充墙上的圈过梁.构造柱是否单独另计算脚手架?若计算,套用何种脚手架?

答：不单独计算脚手架。

104．问：⑴、建筑面积2979.49㎡，框架结构，单层8.5M高，跨度33M，两侧分别是篮球场与足球场。天棚是球型网架天棚。中间附房是二层，天棚为混凝土天棚。根据层高与跨度垂运费套的现浇框架影剧院20MM（6）内塔式起重机（C-346*0.96）是否合理？

⑵、本工程独基底标高为-2.5M，审计结果只给一个独立基础的浇灌道架子。基础以上超过1.2M的独立柱及梁是否能计算脚手架？

⑶、现浇框架梁的脚手架与外墙砌筑的脚手架是重复计算的吗？

答：⑴、可以参照执行。⑵、不能计算。⑶、执行单项脚手架定额时，可以分别计取。

105．问：工业建筑中砼漏斗的模板执行哪项定额号？谢谢！

答：可以参照贮仓相应项。

106．问：现浇空心楼盖混凝土部分是否套用平板定额,还是编补充定额?高强薄壁空心管(BDF)安装有补充定额码,如有,请把数据告诉我。谢谢！

答：高强薄壁空心管安装是埋在现浇空心楼板中的吗？如果它两项有直接关系，应该进行补充定额项目，请进一步说明。

107．问：内蒙古自治区建筑工程消耗量定额及基础价格这本书中，第六章金属结构工程中，一、金属结构制作安装，工作内容中不包含安装内容，本章是否不包括安装？如安装是否应在措施项目费中套用金属结构构件安装及拼状。请给予回复，谢谢。

答：你说的对。

108．问：二次搬运一般考虑多远的运距？

答：材料运输场内运输300米，超出这个运距称二次搬运。

109．问：如果商砼价格已包含泵送和垂直运输，定额中商砼垂直运输费怎样扣除？

答：商品混凝土价格如已包含场外运输及现场垂直运输两项内容，则不计以上两项即可。

110．问：⑴、使用的是木模、木支撑，工程决算时执行哪个定额。

⑵、综合脚手架取消，改为套用分项定额，但分项定额如双排脚手架定额中无安全网一项，则安全网应另套定额，但定额无，决算时怎么办？

答：⑴、按钢模板木支撑执行。⑵、安全网已含在安全文明施工费中，不再单独计算。

111．问：⑴.螺栓固定架设计无要求时就不能计算了吗?

⑵.套用脚手架及模板子目时是否扣除定额中的运输及装卸机械??呼伦贝尔的造价信息中周转料具租赁价是否包括了运输及装卸费用?

⑶.何种情况下应计取浇灌道架子?

⑷.柱\墙的模板超高应按超过部分的最高点算计算超高Xm还是按超过部分分别计算超1m\超2m\超3m……？ 
答：⑴.预算计算的依据是设计，设计无要求原则上不能计算，但也要根据施工中的实际需要，做好签证手续。

⑵.计算搭拆费时应扣除定额内的运输费；呼伦贝尔市目前没有租赁市场，计算租赁价格采用呼和浩特市价格包括运输费。

⑶.按混凝土浇灌道架子的计算规则去计算，并在施工中发生的，才能计算。

⑷.按最高点减去3.6米，计算超过3.6米部分工程量，套价时按超过3.6米每增加1米套价。例如：柱顶点7.6米—3.6米余4米，套价46—73项。112.78元/100×0.096×4＝43.31元柱断面700×500工程量＝模板（0.7+0.5）×2×4＝9.6平方米

112．问：⑴、我是满洲里合作区的，我们今年有个东扩区路网工程。是否计算完工清理费？

⑵、不是在市区，而且是新区，临设基本上在路网中心，否计算挖掘机和推土机的场外运输？

答：⑴、完工清理费管网工程不计取。⑵、大型机械场外运输按实际发生计算。

113．问：2005年《内蒙古自治区房屋修缮工程预算定额土建工程》总说明中十一、费用计算：“4、房屋修缮工程的社会保障费，包括失业保险、养老保险和基本医疗保险。由施工单位自行按照规定向有关部门缴纳。”

这条是不是意味着在取费中不计取该费用了。

答：综合费率54.5%中含以上你提到的《社保、失业、养老、医保》的费用，施工单位按照规定向有关部门去缴纳。 
114．问：沥青混凝土的运距是按10km计算的,还有每增减5km，如果是3km，或是6km，允许换算吗？水稳运输为什么有换算？

答：沥青混凝土运距最小基数为10km，小于10km的运距按10km计取。

115．问：计算规则中建筑物垂直运输费用按建筑面积以平方米计算，子目有卷扬机和塔吊，可是现在我们工地的单层建筑物实际上采用的是汽车起重机（汽车吊），那么是按照汽车吊台班按使用时间计算垂直运输费，还是一定得按建筑面积换算为某个定额子目啊？

答：檐高在3.6m以上可计算垂直运输机械费，汽车起重机（按建筑面积计算）套卷扬机定额项目。

116．问：⑴、《建筑工程消耗量定额及基础价格》中209页门窗扇包铁皮每100平方米镀锌铁皮用220.66平方米这是双面包铁皮，若单面包铁皮怎么办。

⑵、包不锈钢面也是按238平方米给的量，单面包是否要乘系数

答：⑴、209页门窗扇包铁皮是按双面考虑的，如单面包铁皮按定额基价乘以0.65系数。

⑵、207页木门扇包镜面不锈钢，如单面包镜面不锈钢计算方法同上。

117．问：沥青混凝土路面施工中沥青用量与定额有差异时，定额沥青用量能否调整？

答：沥青混凝土路面施工中沥青用量与定额有差异时，沥青用量差异不大，不调整。

118．问：泵送砼,能否减少垂直运输费,

答：使用泵送砼，扣除相应定额项目中的水平运输机械费用。垂直运输费按具体工程量计。

119．问：⑴、我们所建的办公楼土石方工程中工程土质基本上分为三层。最下层是普坚石、中间为次坚石、最上层为碎石及土，象这种情况边坡放坡应该怎样放，普坚、次坚石有放坡吗？挖深允许超深吗?

⑵、我们是用挖掘机挖的，挖掘机铲换成液压锤挖深允许超深吗?放坡系数是按1∶0.2吗？

答：⑴、用液压锤挖深不允许加超深；⑵、用机械挖，安全放坡系数为1:0.1。

120．问：⑴、施工现场挖掘机挖土方直接装车,请问套土建定额中t-156挖掘机挖土外,是否可以再计算装载机装土?

⑵、土方工程挖深13m,上部有3m深冻土,下部为三类土,请问放破系数应如何考虑?定额应执行哪项？是否应该考虑人工、机械降效？

答：⑴、土建定额中子目t-156挖掘机挖土不包括装车，如挖掘机挖土带装车可参照市政定额相关子目。

⑵、土方工程计算应分类计取，并考虑放坡系数，挖深13m定额没有子目，如工程量比较大可编制补充项报定额站审批。

121．问：地下9m深的水池子是否可以计算垂直运输?谢谢!

答：可以。

122．问：⑴、设计和施工结构为粗粒式和中粒式碎石沥青混凝土，二相应定额中骨料组成是豆粒石和砾石，并且材料信息价格中没有豆粒石价格，是否能够进行换算。

⑵、材料信息价格中某些离境的砾石和碎石价格没有的，是否可以采用相邻粒径的价格。

⑶、是否可以套用碎石沥青混凝土加工，然后再套用摊铺，并扣除其中的沥青混凝土材料费用。

⑷、价格信息中所给的石油沥青价格比实际购买价格低很多，怎样调整其到实际价格。

答：⑴、可按调整项目及定额补充项目汇编手册中相应项目执行。

⑵、可以参照执行。

⑶、可以

⑷、2008年沥青价格波动比较大，应按实际购买价格执行。

123．问：装饰装修工程中的人工费调增40%--60%，具体怎样介定是40%、50%还是60%，有没有标准。 答：根据装饰装修的复杂程度确定40%、50%或60%。

124．问：建筑物外围场区回填土执行土建定额还是市政定额?

答：执行土建定额。

125．问：文件[[2008]319号文中提到水利建设基金爱文件规定费率计算，费率是多少？没有文件，是和税局税率相同吗？ 答：上网查询“内政发[[2007]92号”文件。

126．问：建筑定额第118页第11条表中规定现浇钢筋的小型池槽的人工机械可以调整系数2.52。请问：我单位施工的一个高层住宅楼的一个室外消防水池是否算是小型池槽？

池槽的“大型”和“小型”如何界定呢？我理解我们施工的消防水池（12m*12m*3m）应该算小型池槽，可能大的自来水厂或者污水处理厂和工业厂房里的水池才算是大型池槽。一般民用建筑的附属水池都属小型池槽，对吗？

答：你单位施工的室外消防水池应套构筑物中的砼相应子目。小型池槽是指拖布池、小便池等是按外型体积计算。
127．问：植筋如何计价？是否可参照黑龙江的植筋补充定额？

答：植筋可编报补充定额。

128．问：⑴、我们一个工程，填充墙为陶粒砖墙。为了混凝土柱与陶粒填充墙可靠连接，采用在混凝土柱上植筋做拉结筋。请问植筋套什么定额？

⑵、基槽采取机械大开挖的工程，是否可以计取“平整场地”一项？

谢谢站长给予答复！

答：⑴、植筋定额没有子目，可参照拉结筋子项执行。⑵、可以计取平整场地。

129．问：我们最近有一个工程审计决算，审计单位说：钢筋10mm以上的也只计算2%的损耗量，可是定额里规定是按6%计算啊。请问老师，到底应该按百分之几计算？谢谢您！

答：按定额规定执行。

130．问：定额中T-238（截桩）所指的是预制桩按根数计算，实际现场是现浇混凝土桩应按方量还是根数计算?定额中没有具体项套应怎样处理.

答：现浇砼截桩可参照T-238子项执行。

131．问：⑴.地下室用改性沥青卷材防水第一遍套T-837，第二遍只少冷底子油应套哪项？另外防水高度超过500执行立面但T-837没有立面应怎样办？

⑵.二次搬运费按实际发生进行，实际发生哪些情况能进行签证？

答：⑴、第二遍和立面卷材防水应编报补充定额。

⑵、二次搬运费是指材料、设备进入施工现场范围内而发生的二次运输（定额超运距以外）的费用。

132．问：实际外墙用80厚聚苯板保温是套t-1074还是套补充定额中的颗粒保温？补充定额中的颗粒保温适应什么情况？ 定额配合比中分析出的砂、石是实方还是虚方？而进场的砂石价格是虚方价格能否进行换算

答：⑴、应套t-1074子目，补充定额中的颗粒保温适用于施工现场拌和抹保温颗粒砂浆。

⑵、定额配合比中的砂石是按表观密度计算，施工现场配合比中的砂石含量可以调整。

133．问：定额钢筋的损耗里面包括弯钩的长度吗?

答：定额钢筋的损耗里面不包括弯钩的长度。

134．问：⑴、土建定额第117页第5条说明，砼加入防冻剂、早强剂、泵送剂等外加剂，均应另行计算，并按产品说明书扣减水泥用量，若产品说明书未注明扣减水泥用量时，是否扣减；

⑵、跨年度工程，冬季停工期间拆除不下来的砼模板和外墙脚手架，其使用天数如何计算；

⑶、按建筑面积计算的垂直运输费用包不包括现浇砼的垂直运输费用，若包括，那么如果实际采用砼输送泵或商品砼用布料车将砼运至各楼层浇筑点，在结算时是否酌情扣减按建筑面积计算的垂直运输费用；

⑷、跨年度工程，冬季停工期间对基础采取火炉取暖保温等维护费用如何计算。

答：⑴、产品说明书中没有说明节约水泥用量多少，可参照实验室配合比。如实验室配合比也没说明节约水泥用量，水泥用量可不扣减。

⑵、冬季停工期间原则上不应计取模板和脚手架使用天数，如施工合同另有约定，按施工合同条款执行。

⑶、包括现浇砼垂直运输费。如采用泵送商品砼原则上应扣减垂直运输费用，因现行定额无法分解扣减比例，考虑到所占比例不大，本届定额中不考虑扣减。

⑷、按实际发生，由甲乙双方共同核定。

135．问：柱钢筋连接采用电渣压力焊,预算中单独计算了该项费用,计算钢筋用量时是否扣除4%的图纸中未注明的搭接损耗量。

答：计算钢筋用量时，不考虑4%钢筋损耗量。

136．问：冬季施工措施按实际办理签证后，比如说铺棉被，搭篷子，盖薄膜之类的噶有相应的定额子母可套用啊？

答：你提到的铺棉被、搭篷子、盖薄膜之类的没有定额项可套。需要冬季施工的工程其措施费由施工单位编制冬季施工措施和冬季施工方案，连同增加费用一并报建设、监理单位批准后实施。

137．问：毛石挡土墙顶部砂浆抹面（平面）在定额中应套零星项目中的压顶还是套毛石抹水泥砂浆.

答：毛石挖土墙顶部砂浆抹灰（平面），在定额中应套零星项目，按压顶考虑。

138．问：采用商品砼是否该计算泵送费用？

答：商品砼不再计算泵送费用。

139．问：有个问题需要麻烦你们，请问主材在取费时是不是只取规费、税金，不取措施费、管理费及利润，谢谢。 答：您提出的问题应针对哪个专业，若安装工程主材只计取规费和税金。

140．问：我是施工单位的，想请教个问题，在执行模板超高的定额项目时，根据工程的具体情况，在基坑未回填时就需要支撑一层的柱、梁、板的模板，基底标高为-2.4米，一层屋面标高为3.3米，这样是否可以按基底标高算起，来计算超高的高度。

答：模板超高的计算见模板工程的说明第4条款。

141．问：铁艺栅栏（铁艺栏杆院墙）和铁艺电动门的安装应该分别套用哪项定额号，拜托了谢谢。

答：铁艺栅栏（铁艺栏杆院墙）和铁艺电动门的安装在定额中没有相应项目，一般都有加工厂家安装完成，可按以下计算参考：一种是成品价格，计取规费和税金。另一种按定额中的参考项计价，再按成品价调价差（整体价差含人、材、机费）。

142．问：2008年的冬施费如何计取？

答：按费用定额第16页第8款执行。

143．问：我们施工的是工业厂房，其中有些构件需要移位，这中间涉及到钢结构的拆除安装，拆除中没有相应的定额，拆除费用能否按安装费去掉主材的一半计取，因为拆除的时候我们要用到人工机械辅材。所以我想请教站长，这个方法是否可行。

答：钢结构拆除没有定额项目，但不能拆分定额项目。你可以和建设单位按现场签证，或签订一次性包干的费用。 
144．问：在房屋修缮工程中如果只进层高超过3.6M的建筑物外墙进行重新抹灰并刷涂料,除二次倒运完工清理计费用外可不可以计取垂直运输费用,能给个详细解释嘛。

答：房屋修缮工程的垂直运输费的计算按修缮定额的总说明第九条执行。

145．问：直接工程费中-材料费中内容包括材料供应价、运输费、损耗费、采购及保管费，我想请问内容中的相应费用应该怎么计算？因为实际发生中我们跟甲方市场询问材料单价时，甲方只让我们按材料的供应价计取主材费。

答：运杂费（包括装卸费、运输损耗）按现行市场价格计算。采购及保管费按上级规定，建设材料、设备费率为2%，其中采购费率为1.2%、保管费率0.8%计算的。

146．问：⑴、独基、条基、承台、基础梁、构造柱、圈梁、过梁等模板，实际施工采用多层板、木枋支撑成型时，如何参套较为合理？

⑵、装饰和安装工程在按规定费率计取的措施费用中，无人工费所占比例规定的，其人工费所占比例应如何合理确定？

⑶、砂、砾石、碎石的结算材料比重确定为多少较为合理？

⑷、砖混结构和框架结构脚手架的相应子目及常规套法或如何正确合理套用？砖混结构中，已分别按规定套用内、外墙砌筑脚手架后，板浇灌架子应如何计算？是否含在板的模板子目支撑架管中？框架结构中，已分别按规定套用内、外墙砌筑脚手架后，其梁、板、柱浇灌架子应如何计算？能否按满堂脚手架计算？还是已含在梁、板、柱其各自模板子目支撑架管中？在框架结构中，按单项脚手架计算规定，梁浇灌架子如按规定以梁底净长乘以净高面积，再加上柱浇灌架子以柱周长加3.6m乘以净高面积，约为平面建筑面积的4.5～6倍，而原综合脚手架子目基价仅高出双排外架子目约1.5倍左右，倒反执行单项子目比原先的综合脚手架子目高出约3～4倍，这跟定额解释所说的原来的综合脚手架子目含量太多，费用偏高，改为按单项脚手架子目计算初衷是否背道而驰，且更不合理？原来作废的计算规则，现浇砼梁按双排脚手架定额乘0.4计算，应如何理解？

答：⑴、套自治区调整项目及定额补充项目汇编手册中的的模板工程现浇砼（多层板）模板的相应项目。

⑵、见内蒙古自治区2004年计价依据辅导资料第133页（二）措施项目费计算。

⑶、略

⑷、脚手架工程说明及计算规则按自治区调整项目及定额补充项目汇编手册执行。计算脚手架不分砖混结构、框架结构，应根据工程需要按定额规定计算，定额中板浇灌架不能计算。满堂脚手架是对室内高度超过3.6米的墙面抹灰、天棚抹灰计算的脚手架。

147．问：⑴、在挖土方时土质比较硬，必须用液压锤将土松动后再进行挖土，液压锤应怎样考虑？定额怎样套取？

⑵、钢筋损耗中有4%未注明的搭接损耗，在结算时有时不给，说是可给可不给的量，具体应怎样解释？另外我从本站看到钢筋损耗中不包括锚固是什么意思啊？

答：⑴、按定额项目来说，有人工挖土方、机械挖土方两种形式。用液压锤将土松动，它只是施工方法，并未完成挖土方，不能单独套项，还应按相应挖土方的项目套定额。

⑵、钢筋损耗的4％为图纸未注明的塔接损耗，必须给的量。锚固筋是按图集要求标准计算的，所以定额中的钢筋损耗不包括。

148．问：现有100m2砼路面（20cm厚），其砼用机动翻斗车运输，砼运输量是按100*0.2=20m3计算，还是按100*0.204=20.4m3（考虑损耗量）计算。

答：砼运输量按100×0.204＝20.4m3计算

149．问：现有100m3路基（夯实方）需外运土回填，根据市政工程定额第一册第4页第1条规定可否按下式计算工程量： ⑴：反铲挖掘机挖土（自然方）：100*1.15=115m3

⑵：自卸汽车运土（自然方）：100*1.15=115m3

⑶：填土碾压（夯实方）：100m3

答：按上式计算工程量。

150．问：土建定额的机械挖土方没有装车和不装车定额之分，在施工当中机械挖完土方装上车运走应执行什么定额。 答：土建定额机械挖土方装车的按市政定额机械挖土方装车项目执行。

151．问：《建筑工程消耗量定额》套t-277项，人工回填级配砂石，定额材料为砾石，可否换为碎石，进行套价和取费。如果说按砼套价中可以换碎石，不知此项是否一样。

答：如设计是碎石，可以换算。

152．问：双方合同中没有约定夜间施工增加费给否，在招投标时建设方要求的工期（施工天数）低于工期定额的施工天数，根据费用定额中夜间施工增加费的第2条规定，在决算时（合同规定按当年定额及有关文件进行结算）能否给施工方夜间施工增加费?

答：夜间施工增加费在结算中是实据发生的费用，你的工程是一次包死还是按预算结算。如果是一次包死，任何费用也不在发生。如果是执行预算，按现场签证的手续来结算。

153．问：⑴、三玻两空的塑钢窗应该怎么调差？人工费含量是多少？（信息价每平米285元是否是综合单价？？定额是单玻的~）

⑵、安装工程主材是否有单独取费？比如采购费、保管费等...。

答：⑴、看你的承包方式，如果大包按预算定额结算。如果是预算结算，先按定额单玻项套价并取费，再按市场价找整体价差，如：市场价285元—定额价229.56元进行调整。信息价每平方285元是综合单价（已考虑三玻）。

⑵、安装工程取费计算基础为人工费，主材不能单独取费。

154．问：塑料排水管立管安装时必须安装检查口和伸缩器，定额中没有相应子目，怎么解决，是给还是不给

答：检查口和伸缩器安装在塑料排水管立管安装子目中综合考虑，不应单独计算安装费。

155．问：今年夏天海拉尔街道的改造由于车辆较多是否可以计算降效。

答：降效费只能对工程实体费说，因街道的改造车辆较多不能计算。

156．问：⑴、泵送混凝土能否计算浇灌道架子？

⑵、混凝土运输搅拌泵送是按净用量计算还是损耗量？

⑶、水池基础底板可否套用满堂脚手架？

答：⑴、泵送混凝土原则上不给浇灌道架子，如果现场需要搭设，按实际发生计入。

⑵、混凝土运输搅拌泵送砼量是含定额的损耗量。

⑶、水池基础底板不能套用满堂脚手架。

157．问：⑴、独立基础没有竹胶模板，应该套用那个定额？

⑵、斜坡混凝土模板执行那个定额？

⑶、拱形板模板执行那个定额？

答：⑴、独立基础没有竹胶模板，应该套组合钢模板木支撑。

⑵、斜坡混凝土模板，根据施工工艺套接近的项目。

⑶、拱形板模板同上。

158．问：现在有工程要结算，对方认为定额人工费与市场价格相差甚远，要求调整人工费，我们根据内蒙古自治区相关文件，只能上整20%，取费后约45—50左右，而且合同中没有约定人工费调整事宜。请问：⑴、按海拉尔当地水平，人工费平均多少一工日？⑵、人工费是否可调，怎样调整？

答：根据内蒙古自治区相关文件，人工费的调整目前只能调整20%，考虑调整后的人工费不计取管理费和利润，只计取规费和税金。其他不再考虑。

159．问：挖沟槽时是别人挖土我们清槽请问这种情况我们怎么套定额！

答：清槽，按现场的隐蔽工程记录进行结算，根据实际情况套相应的定额。

160．问：甲乙双方合同约定工程造价按现行预算定额和文件有关规定执行,在材料调价差时,施工方调整的材料价格是造价站原先((前两年)的信息网上的价格,有的材料价格比我这地区的材料价格高,请问是否可以按当地的材料价格进行调差.

答：甲乙双方合同约定按预算定额和造价站结算的有关规定、文件，在结算文件中，对工程材料价差的调整：如约定单项调差的方式，其调差的品种由发承包双方自行商定。具体某项调差的价格（含相关费用）须根据相关文件。也可参照呼伦贝尔市建设工程造价信息网的“工程价格查询系统”公布的相应价格进行调差。

161．问：定额机械台班价与现在市场价偏离很大，是否可以调整，怎样调？

答：采用预算定额结算的工程，机械台班价格只能调整人工、燃料费。如果采用工程量清单报价的，可以按市场机械台班价格。

162．问：⑴、浓密机基础：A、地下混凝土、模板、钢筋的垂直运输如何计取？B、斜坡的混凝土模板如何套用？C、脚手架及模板的使用天数如何确定？D、混凝土斜坡的混凝土运输通道执行哪个定额？

⑵、钢结构中：A、吊装的脚手架应执行哪个定额？B、机械中吊车使用的吨数能否换算？如何换算？（例如定额中使用的吊车吨数最大是50吨，而我们用的是100吨的)

⑶、吊车梁抗滑移的项数如何确定？

⑷、由于屋面梁的跨度太大，而且中间还有浓密池，所以吊装屋面梁的时候得用两台吊车，这样的话怎么套用定额？

⑸、隧道的拱形顶的混凝土模板如何套用？

答：⑴、A.地下混凝土、模板、钢筋的垂直运输，3.6米以下者不计取费用，3.6米以上者按相应机械计算垂直运输费。
B.斜坡混凝土模板也按砼接触面积以平方米计算。C.脚手架及模板的使用天数的确定。首先按施工组织设计，如果没有施工组织设计，就按定额规定的相应项目的施工天数计算。D.混凝土斜坡的混凝土运输通道按相应的定额项目以立方米计算。

⑵、A.看钢结构安装的内容，按脚手架章节有关项目的说明套项。B.构件安装使用的吊车见构件安装说明第7条款。

⑶、吊车梁抗滑移的项数，不是定额中的内容。

⑷、从定额角度计算是以构件体积计算，吊车的台班是综合考虑的。

⑸、隧道的拱形顶的混凝土模板也按砼的接触面积以平方米计算。

勘误：

1、钢筋工程中的损耗不包括钢筋的锚固长度。

2、现浇钢筋混凝土楼梯，模板以图示露明面尺寸的水平投影面积计算，不扣除小于500mm楼梯井所占面积。楼梯的踏步、踏步板平台梁等侧面模板，不另计算。

163．问：定额里面混凝土配合比的水泥、砂、石、水的定额含量是否能根据当地检测中心的出具的配合比报告的实际含量来进行调差？

答：实际含量不能作为工程结算的依据，所以实际用量不能进行调差。

164．问：我想请教建筑工程中土方量超过5000立方米，是怎样取费？是否按土石方工程取费？请给予解释。谢谢！！ 答：建筑工程中土方量超过5000立方米，按土石方工程取费。

165．问：⑴.在模板工程中只有墙、梁等几项有竹胶板，但实际工程中圈梁、构造柱都用竹胶板，应怎样换算？⑵.竹胶板是怎样摊销的？

答：⑴、圈梁参照b—5单梁执行，构造柱参照b—1矩形柱执行。⑵、按5次摊销。

166．问：在没有垂运费的单位工程中若采用泵送混凝土是否还扣除塔式起重机及卷扬机（单慢）5t的台班费用？ 在有垂运费的单位工程中若采用泵送混凝土是否扣除塔式起重机及卷扬机（单慢）5t的台班费用？

答：采用泵送混凝土不扣除机械台班费用。

167．问：设计要求桩头予留长度为1米，截桩砼量很大，如何计算更合理？

答：根据实际，按现场签证计算。

168．问：在没有垂运费的单位工程中若采用泵送混凝土是否还扣除塔式起重机及卷扬机（单慢）5t的台班费用？ 在有垂运费的单位工程中若采用泵送混凝土是否扣除塔式起重机及卷扬机（单慢）5t的台班费用？

答：采用泵送混凝土不扣除机械台班费用。

169．问：设计要求桩头予留长度为1米，截桩砼量很大，如何计算更合理？

答：根据实际，按现场签证计算。

170．问：关于楼梯模板的计算规则，在2007年10月15日的问题解答中，你们的答复是按砼接触面积计算，而在一本蓝皮的辅导书上说按投影面积计算，这次审计中，他们认为按蓝皮辅导书，觉得问题答得可能有误，想请老师再对该问题答复一下，谢谢

答：按图示尺寸，砼与模板接触面积以平方米计算。

171．问：钢筋砼漏斗表面预埋钢板,是否执行t-651预埋铁件项,工程量是按单块板的最大外形尺寸计算还是按实际尺寸计算?

答：执行t—651预埋铁件项，工程量按设计尺寸计算。

172．问：⑴、内外墙装修均设计为抹灰面刮白水泥两遍，而定额中只有刷白水泥浆两遍（Ｚ－1421项），请问应该套哪项？

⑵、毛石砌筑渗水井（干砌）而定额没有相应项目，＜调整项目及定额补充项目汇编手册＞中的４８页b-5是砖砌渗水井，而建筑定额中的１１３页t-389项是毛石池壁（浆砌的）我能不能套t-389项将此项中的砂浆扣除？

⑶、脚手架使用天数中的＂施工天数＂是只合同中约定的工期天数还是实际施工天数，怎么样确定其天数？ 答：⑴、按Z—1421项执行。⑵、属定额缺项，应报批补充定额。⑶、根据甲乙双方审定的施工组织设计执行。

173．问：⑴、玻璃钢烟道管安装，定额没有相应项目，我套Ｃ-566项目，不知道是否正确，应该套哪一项？

⑵、室内排水工程中的检查口安装，定额没有相应项目，应该套哪一项？

⑶、工程设计内墙装修需刮腻子和刷涂料，定额中的Ｚ-1413项的工程内容里包括刮腻子和刷涂料，但Ｚ-1413项里的材料含量并没有胶，能否套Ｚ-1444和Ｚ-1413两项？

答：⑴、属定额缺项，应编报补充定额。

⑵、室内排水工程中的检查口安装已包含在排水管道安装项目内，不必单独计算。

⑶、Z—1413项里已综合考虑，不能同时套用Z—1444和Z—1413项。

174．问：政定额第5册中槊料管安装管径最大为500,如为600或更大怎么套用.谢谢!

答：如果大于500，可以申报补充项目。

175．问：⑴.土建定额119页悬挑板定义为突出墙外且无柱支撑的檐廊，一层符合上述情况，二层时框架结构的维护外墙移至挑板外端，结构上一层二层是相同的，二层是否还可套悬挑板定额？

⑵.模板工程悬挑板超过1.5m时梁板分别计算套用相应项目是否指不在套悬挑定额子目？

⑶.大型框架梁板整体现浇时留置后浇板带500—800mm未浇注，但在支模时采用全部支模，后拆模时也全部拆除，现在开始浇注后浇板带需二次支模板造成后浇板带浇注混凝土一次，模板支了两次，是否可以计算2次模板？？
答：⑴、二层不应套用悬挑板子目，应套现洗板子目。

⑵、不应套用悬挑定额子目，应分别套用梁、板子目。

⑶、只计算一次支模、拆模。

